<sup>39</sup> Cfr. N. PACE, *Ricerche sulla traduzione di Rufino dal «De Principiis» di Origene*, Firenze 1990.

<sup>40</sup> G. D'ONOFRIO, *Storia della Teologia* II, Piemme 2003, pp. 94-97.

<sup>41</sup> Orléans Ms 222 (194), pp. 184b-204b: «Dic mihi, quaeso te, utrum Deus non sit auctor mali? Aug. – Dicam, si planum feceris de quo malo quaeras. Duobus enim modis appellare solemus malum: uno, cum male quemque fecisse dicimus; alio, cum mali aliquid. (...) Nescio me aliquid praetermissee quod ex nostra responsione, quantum Dominus praebere dignatus est, tuis interrogationibus desit: quamquam et si tibia liquid occurrit, modus libri nos iam finem facere, et ab hac disputatione requiescere aliquando compellit». Cfr. *De Libero Arbitrio libri tres: Corpus Christianorum. Series Latina* 29, Turnholti 1970, pp. 205-321.

<sup>42</sup> Orléans Ms 222 (194), pp. 214a-216b: «Summum bonum, quo superius non est, Deus est; ac per hoc incomutabile bonum est, ideo uere aeternum et uere immortale. (...) Tantum enim ualet praepollens misericordia et potestas tua et ueritas Baptismi tui, clavesque regni coelorum in sancta Ecclesia tua, ut nec de illis desperandum sit, quamdui in hac terra per tuam patientiam uiuunt, qui etiam scientes quantum malum sit talia de te sentire uel dicere, propter aliquam temporalis et terrenae commoditatis consuetudinem uel adiectionem in illa maligna professione detinentur, si ad tuam ineffabilem bonitatem saltem increpati tuis correptionibus fugiant, et omnibus carnalis uitiae illecebris coelestem uitam aeternamque praeponant». Cfr. *De Natura Boni contra Manichaeos liber unus: Corpus scriptorum ecclesiasticorum Latinorum* 25/2, Vindobonae 1892, pp. 853-889.

<sup>43</sup> Cfr. M. HUFTIER, «Libre arbitre, liberté et péché chez St. Augustine», in *Recherches de théologie ancienne et médiévale*, 33 (1966), pp. 187-281.

<sup>44</sup> A. BERARDINO (ed.), *The Golden Age of the Latin Patristic Literature. From the Council of Nicea to the Council of Chalcedon*. Augustinian Patristic Institute-Rome, Patrology IV, Westminster-Maryland 1986, pp. 360, 414, 458-460.

<sup>45</sup> D. 1 c. 30 de pen.: «Si cui etiam non contingat facultas concubendi cum coniunge aliena, planum tamen aliquo modo sit eum cupere, et, si potestas detur, facturum esse, non minus reus est, quam si in ipso facto deprehenderetur. Item, sicut auctoritas testatur: §. 1. Voluntas remuneratur, non opus. Voluntas autem in cordis contritione est opus uero in oris confessione». Friedberg I. 1165; cfr. *De lib. arb.* I. 3.